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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá návrhem a

testováním výukového přípravku k po-
užití ve výuce automatického řízení.
V první části práce jsou vysvětleny
základní pojmy a metody používané při
řízení stejnosměrného motoru, jako jsou
matematický model motoru, kaskádní
regulace, pulzně šířková modulace,
měření proudu, polohy a odhadování
rychlosti. Druhá část obsahuje popis
přípravku s motorem a dalším příslu-
šenstvím, postaveného na platformě
Arduino s možností generování kódu
v prostředí Simulink. Závěr práce je
věnován experimentům na hotovém
přípravku.

This thesis deals with the design and
the testing of an educational device
prepared for the teaching of automatic
control methods. In the first part of the
thesis, basic terms are explained and
the explanation of the methods used
in DC motor controlling is provided,
for instance the mathematical motor
model, the cascade control, the pulse-
width modulation, the electric current
and position measurement, and the
velocity estimation. The second part is
focused on the device and accessories
description, built on the Arduino plat-
form with the possibility of source code
generation in Simulink software. The
last part of the thesis examines the ex-
periments performed on the completed
device.
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Kapitola 1
Motivace a cíle

Pochopení základních principů automatického řízení a regulace je důležité pro všechny
studenty kybernetiky a robotiky. Nejlépe se tyto dovednosti rozvíjejí prakticky na reál-
ných demonstračních přípravcích. Pro výuku automatického řízení na FEL je k dispozici
několik přípravků v laboratořích, ke kterým však mají studenti přístup pouze v době
výuky. Proto se zrodila myšlenka zhotovit přenosný výukový přípravek malých roz-
měrů, sestavený ze snadno dostupných, levných dílů, vhodný pro zhotovení ve větším
množství kusů, aby každý student mohl experimentovat libovolně dlouho, z pohodlí do-
mova. Přípravek by měl také umožňovat programování a zobrazování hodnot v prostředí
Matlab/Simulink. Cílem této práce je takový přípravek navrhnout, zhotovit a otestovat.
Bude obsahovat stejnosměrný kartáčový motor s převodovkou, zátěží připojenou přes
pružnou hřídel a brzdu. Dále snímač proudu tekoucího motorem a snímače natočení
rotoru a zátěže. K řízení se použije platforma Arduino Due a H-můstek s možností
nastavení hodnoty napětí pomocí pulzně šířkové modulace (PWM). Původní myšlenka
byla v průběhu práce upravena na základě inspirace kurzem z MIT [11], tak že práce
dává pouze návod na výrobu přípravku, aby si ho každý mohl zhotovit sám.
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Kapitola 2
Teoretický úvod

Na úvod představím hotový cíl celé práce, poté bude následovat podrobnější rozbor
zařízení a postupu při jeho návrhu.

Obrázek 2.1. Celý přípravek

Kompletní přípravek je na obrázku 2.1. Samotný systém určený k řízení sestává ze
stejnosměrného motoru s převodovkou a připojenou zátěží. Zátěž představuje otáčející
se železný disk, který je k motoru připojen pružinou, jenž simuluje chování mnohem
větších obdobných systémů, kde vliv pružnosti hřídele a převodové mechaniky hraje
nezanedbatelnou roli. Na zátěži také vidíme brzdu, co zanáší rušení do systému. Mate-
matický popis nalezneme v následující kapitole 2.1.

Dále je systém osazen snímači různých veličin, též stavů systému. Jejich použití je
zřejmé, abychom mohli zavést zpětnou vazbu. Na obrázku dobře vidíme připojení op-
tického inkrementálního snímače polohy zátěže, jehož zhotovení je také součástí práce,
kapitola 3.2.3. Další použité senzory na přípravku jsou magnetický inkrementální sní-
mač polohy rotoru motoru, je obsažen přímo na použitém motoru, a snímač proudu
motorem. Princip inkrementálních snímačů polohy, neboli enkodérů, bude vysvětlen v
kapitole 2.4.

Nakonec část zajišťující výpočty a realizaci vstupu do systému a zpracování údajů
ze snímačů vidíme na obrázku jako 3 plošné spoje zapojené do sebe umístěné nad
motorem. Hlavní, spodní deska je koupené arduino Due, jenž zajišťuje veškeré výpočty.
Prostřední deska je shield pro řízení motoru pomocí napětí s pulzně šířkovou modulací,
vysvětleno v kapitole 2.3. Horní deska je modul s programovatelným logickým polem,
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Matematický model

umožňující zjednodušení a urychlení zpracování některých dat. Návrh a popis funkce
shieldu pro řízení motoru a modulu s logickým polem nalezneme v kapitolách 3.2.2 a
3.2.1 i se seznamem součástek použitých při výrobě.

Fungování celého přípravku je následující. Motor a zátěž se otáčejí a generují výstupy
systému, procesor arduina zpracovává výstupy, z nichž vypočítá vstup do systému, který
je realizován shieldem. Samotné výpočty jsou implementace regulátorů, například řízení
rychlosti a polohy zátěže, s kontrolou proudu motorem. Více o implementaci řídicích
algoritmů bude uvedeno níže.

Porovnáme-li tento přípravek s jinými, komerčně dostupnými, například od výrobců
Quanser [12], nebo INTECO [13], rozhodně nemůžeme očekávat takovou kvalitu prove-
dení, ani přesnost možné regulace. Ale oproti takovýmto produktům zde nahlédneme
blíže jádru věci a lépe poznáme různá úskalí spojená s automatickým řízením, která
nejsou v precizních komerčních produktech dobře pozorovatelná. K dispozici se nabízí
i porovnání s nějakou modulární stavebnici, například open-source projekt MLAB [14],
z té by podobný přípravek také šel sestrojit se srovnatelným výsledkem. Nicméně naše
řešení zasahuje ještě o něco dále a umožňuje i poznání a ohmatání základních elektro-
nických komponent, jež jsou ve větší či menší míře součástí každého řídicího systému.
Přípravek se v zásadě velmi podobá projektu uvedenému v [11], pouze samotný systém
byl zvolen tak, aby pokud možno simuloval zařízení, která se v běžné praxi hojně vy-
skytují. Motory automaticky pohybující něčím můžeme nalézt od stolních tiskáren po
průmyslové linky.

2.1 Matematický model
2.1.1 Elektromechanické schéma

Pro naše účely budeme modelovat stejnosměrný motor s kartáčovými sběrači, převo-
dovku, pružnou hřídel a brzděnou zátěž. Schéma celé soustavy je na obrázku 2.2. Vi-
nutí motoru můžeme namodelovat sériovým spojením cívky s indukčností L, odporu R a
zdroje zpětného napětí ube. Motor působí momentem M1 na rotor s momentem setrvač-
nosti Jr, otáčející se rychlostí ω1 v prostředí s viskózním třením b. Je nutné poznamenat,
že použitý lineární model tření je velmi nepřesný, zejména při malých rychlostech, ale
problematika modelování tření není náplní práce, proto toto zjednodušení použijeme.
Převodovka má převodový poměr n, moment setrvačnosti a tření zanedbáme, nebo
zahrneme do parametrů rotoru. Hřídel mezi převodovkou a zátěží modelujeme torzní
pružinou s tuhostí k. Zátěž s momentem setrvačnosti J se otáčí rychlostí ω2 a působí na
ní hřídel momentem M2 a brzdný moment Mb. Velikost zpětného napětí je určena kon-
stantou motoru km a vztahem ube = kmω1, obdobně proud motorem i určuje velikost
momentu M1 = kmi.

u ube M

R L
i

ω1

M1

ω1/n

nM1

n

k

J

ω2

M2 Mb

Obrázek 2.2. Schéma motoru s převodovkou, pružnou hřídelí a zátěží
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2. Teoretický úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.1.2 Stavový popis

K řízení potřebujeme znát stavové rovnice systému. Ty získáme z pohybových rovnic,
které zde sestavíme pomocí Lagrangeova přístupu. Vyjdeme ze známého tvaru Lagran-
geovy rovnice

∂

∂t

(
∂L

∂ṡi

)
− ∂L

∂si
= −∂D

∂ṡi
+Qi , (1)

L = T − V ,

kde L je Lagrangeova funkce, T kinetická, V potenciální energie, si, kde i ∈ {1, . . . , n},
zobecněné souřadnice pro n stupňů volnosti, D příspěvky ztrát na odporech, neboli
disipace, Qi vnější síly působící na i-tou souřadnici. Systém na obrázku 2.2 má n = 3
stupně volnosti. Je to elektrický náboj v obvodu s1 = q, úhel natočení rotoru motoru

[…]


Z tabulky 4.1 plyne, že regulační periody mohli být navrženy zhruba 10krát kratší,
jenže při tak rychlých smyčkách již dochází k zahlcení sériové linky komunikace, nemů-
žeme tedy správně naměřit odezvy. Správnou funkci regulace proudu s použitím rychlejší
smyčky lze pozorovat osciloskopem, regulaci rychlosti můžeme kontrolovat přímo okem.

24

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.4 Nedořešené problémy

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6

pr
ou

d
[m

A
]

0

50

100

150

maximální proud

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6

ry
ch

lo
st

[p
ul

s/
s]

0

500

1000

1500

2000

reference

Obrázek 4.7. Průběhy rychlosti a proudu při kaskádní regulaci na rychlost 1500 puls/s, s
omezením maximálního proudu motorem

4.4 Nedořešené problémy
Experimenty odhalily také několik problémů, které by ještě bylo třeba vyřešit.

První se týká zhotoveného senzoru polohy zátěže. Ačkoliv samotný test výstupu enko-
déru a dekodéru (obrázek 4.3) ukazuje na správnou funkci, při čítání arduinem dochází
k detekci několika impulzů namísto jednoho. Příčina tohoto jevu nejspíše spočívá v po-
užití nevhodného operačního zesilovače, který není typu rail-to-rail. Při přechodu stavů
výstupu klopného obvodu dochází k vysokofrekvenčním zákmitům. Ty se skrz CPLD
modul přenášejí až na interrupt vstup arduina, kde způsobují chybné čítání. Problém
by mělo odstranit použití vhodného operačního zesilovače, který momentálně nebyl k
dispozici.

Druhá nepříjemnost souvisí s programováním regulátorů v Simulinku. Pokud im-
plementujeme jednoduchý PID regulátor jednoho stavu pracující s nějakou periodou
smyčky, vše funguje dobře, ale pokud v programu vytvoříme více regulačních smyček
vzájemně propojených, s různými periodami, může docházet k nepředvídatelným vý-
padkům funkcí různých bloků. Přizpůsobení částí programu s různými periodami by měl
řešit simulinkový blok Rate Transition, jenže ani s jeho použitím není vždy zaručena
správná funkce. Tento problém nejspíše lze vyřešit vhodným nastavením parametrů
bloků Simulinku. Bohužel se mi zatím nepovedlo zjistit jakým, ani při hledání odpovědi
na fórech [10].
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Kapitola 5
Zhodnocení

Cílem práce bylo navrhnout levný, snadno zhotovitelný, experimentální přípravek pro
účely testování řídicích algoritmů implementovaných v prostředí Simulink. Vytvořený
návrh je jednou z možností provedení. Hlavní výhoda tohoto řešení je jeho vysoká vari-
abilita. Jednak ve volnosti výběru, zda jako hlavní platformu použijeme arduino Due,
nebo levnější, ale také dostatečně výkonné arduino Uno. Dále v možnosti konfigurovat
vlastní implementace logických polí na CPLD modulu i pro komplikovanější úkony, než
je předvedené zpracování signálů enkodéru. Poslední výhoda je případné snadné zjed-
nodušení celého návrhu pro ty, kterým se nelíbí takové množství elektroniky. Můžeme
například odstranit CPLD modul a jeho funkci nahradit výpočty na procesoru. Snímač
polohy zátěže lze také zjednodušit odstraněním klopných obvodů a analogové signály
z fotodiod zpracovávat procesorem. Nicméně dle mého názoru alespoň základní znalost
návrhu, výroby a zprovoznění elektrických obvodů patří ke studiu na FEL, proto na
přiloženém CD jsou dostupné pouze kompletní podklady pro výrobu CPLD modulu, vy-
tvořené v prostředí Eagle. Návrh shieldu je přenechán každému zájemci o jeho výrobu.
Pravděpodobně každého napadne mnoho úprav a vylepšení představeného návrhu, což
lze také považovat za jednu z jeho výhod.
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Příloha A
Zkratky
CSDT Constant sample-time digital tachometer
CPLD Complex programmable logic device

FEL Fakulta elektrotechnická
ISR Interrupt Service Routine

JTAG Joint test action group
LVC Low velocity compensation
PID Proporcionální, integrační a derivační

PWM Pulse-width modulation
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

text/ Tato práce ve formátu pdf
simulink/ Příklady simulinkových schémat a podpůrné funkce

eagle/ Schéma a deska plošných spojů pro CPLD modul
dokumentace/ Dokumentace důležitých součástek
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Název tématu: Experimentální platforma pro rychlé prototypování řídicích algoritmů
pro stejnosměrný motor s permanentním magnetem

Pokyny pro vypracování:
Navrhněte a postavte experimentální platformou pro rychlé prototypování řídicích algoritmů
pro běžný stejnosměrný motor s permanentním magnetem.

1. Platforma nechť obsahuje nějaký malý dobře dostupný modelářský motor s převodovkou
a vyměnitelnou rotační zátěží (diskem), případně i s nastavitelným mechanickým třením
(brzdou) či dokonce pružným prvkem (torzní pružina, pružný převodový řemen).
2. Měřen nechť je elektrický proud i úhel natočení hřídele i zátěže (pomocí inkrementálních
snímačů).
3. Generované řídicí napětí modulováno pomocí PWM.
4. Platforma nechť je malá, levná, přenosná, a fungující i bez připojení k PC (PC pouze pro
generování kódu a zpracování naměřených dat).
5. Platforma nechť je postavena na některém z dnes rozšířených jednodeskových počítačů
jako je Arduino, Raspberry Pi, mBed či BeagleBone, pro které je možné generovat kód v
prostředí Matlab/Simulink.
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