Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Experimentální platforma pro rychlé prototypování řídicích algoritmů pro stejnoměrný motor s permanentním magnetem

Jméno autora: Jiří Záhora

Oponent práce: Ing. Jan Kaisrlík

Pracoviště oponenta práce: FEL ČVUT

Autor práce popisuje návrh platformy pro prototypování řídicích algoritmů postavené na Arduinech Uno a Due za účelem testování řídicích algoritmů. Zadání práce je sice lehčí a však oceňuji, že autor si chtěl práci ztížit tím, že chtěl naimplementovat kaskádovou regulaci, kterou se mu však nepodařilo zhotovit a bohužel současná implementace má zřejmě jen PI regulátor.

Jednou z negativních věcí je pochopitelnost textu v prvních kapitolách, ta je slabší. To je nejspíše zapříčiněno stylem psaní a použitím dlouhých vět, které mnohdy jsou špatně oddělené čárkami a ve kterých je následně velmi obtížné se vyznat. Autorovy bych také doporučil větší péči při psaní kapitol jako je Abstrakt, Úvod a Závěr. Kapitoly Úvod a Závěr jsou krátké a zasloužily by lepší popis a vysvětlení problému. V závěru práce bych lépe popsal a shrnul dosažené výsledky. Nadále popisy obrázků jsou místy strohé a tvoří je pouze jedno či pár podstatných jmen.

Jak autor zmiňuje, výrobek by měl sloužit k lepšímu pochopení problematiky řízení a taktéž aby si studenti mohli takovýto výrobek postavit doma a aby nebyli závislí na HW půjčovaném ve škole. Od této práce bych tedy očekával, že bude sloužit jako manuál k postavení vlastního výrobku a pomůže s navržením HW. Dále také by mohla navést studenta, jak naprogramovat Arduino.

Práce nekonkrétně popisuje jednotlivé postupy a nechává na čtenáři si domyslet velké množství informací. Jako jeden bod ze zadání, měří natočení hřídele, o kterém je jen jedna nejednoznačná zmínka.

Z dané práce vyplývá, že autor nemá pravděpodobně zkušenosti s psaním dlouhých textů. Navíc tato práce je na můj vkus krátká. Nadále se v práci vyskytuje velmi málo citací, hlavně v teoretické části, která tyto citace vůbec neobsahuje. Zbytek citací se vztahuje zejména na technickou část, která je online a u které postrádám kdy byla naposled revidována. Autor by mohl použít/citovat literaturu, kterou mu vedoucí práce doporučil. Ta by mohla obohatit zmiňovanou teoretickou část práce.

Autor zvolil řešení, kde kvadratický signál předzpracuje na FPGA a poté tento upravený signál přenesl do jedno-deskového počítače, kde se výsledný signál zpracuje. Nadále tvrdí, že tento způsob zpracování kvadratického signálu, je pro zpracování Arduinem Due nejlepší možnost.

Podle mého osobního mínění by bylo lepší v práci použít jiný jedno-deskový počítač, který bude mít čítač kvadratického signálu, a tak se vyhnout návrhu CPLD desky s FPGA. Další možností je si napsat vlastní zpracování kvadratického signálu v IRQ rutině, kde režie této rutiny by byla nepoznatelná. Tuto možnost autor zmiňuje, ale kvůli této režii ji zavrhl.

Na přiloženém CD jsem našel kódy, dokumentaci a návrh CPLD modulu. Ostatní návrhy na CD nebyly, což autor obhájí tím, že každý student FEL ČVUT by to měl zvládnout si navrhnout zbývající desky. Mě osobně to trochu v této práci chybí. Také bych uvítal nějaké podrobnější zapojení všech kytů, desek a příslušenství dohromady. Kdyby nebylo kapitoly 4 "Experimenty na přípravku" nevěřil bych, že tento přípravek funguje.

Na základě důvodů popsaných výše a díky splnění bodů v zadání myslím si, že tato práce dostatečná, což odpovídá v klasifikační stupnici hodnocení **E - dostatečně**.

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Dle dokumentace Arduina Due je vidět, že tento procesor podporuje čítání kvadrurního signálu, proč jste ve Vaší práci nepoužil čítač kvadrurního signálu?

Otázka 2: Tvrdíte, že za špatné čítání pulzů může nevhodně zvolený typ zesilovače. Nemohly by za špatné čítání datové hazardy na FPGA?

Otázka 3: Jaký vliv má špatné čítání pulzů na kvalitu regulace?

V Praze, dne 12.6.2016

Jan Kaisrlík